
PERÚ 

 

Ministerio 
de Agricultura y Riego 

 

Autoridad Nacional 
del Agua 

      

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° E- -2015-ANA-DGCRH 

Lima, 	
1 1 MAY 2015 

VISTO: 

El escrito ingresado con Código Único de Trámite N° 38649-2015, presentado por CFG INVESTMENT S.A.C., 
identificada con Registro Único de Contribuyentes N° 20512868046, con domicilio en Calle Francisco Gratia N° 155 Urb. 
Santa Catalina, distrito de La Victoria, provincia y departamento de lima, sobre renovación de autorización de vertimiento 
de aguas residuales industriales tratadas otorgada mediante Resolución Directoral N° 112-2013-ANA; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, según el numeral 137.3 del artículo 137° del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2010-AG, la Autoridad Nacional del Agua dicta disposiciones necesarias para los supuestos de 
modificaciones y prórrogas de autorizaciones de vertimiento; 

Que, el Reglamento para el Otorgamiento de Autorizaciones de Vertimiento y Reuso de Aguas Residuales 
Tratadas, aprobado por Resolución Jefatural N° 224-2013-ANA, en su artículo 27° establece que el titular de una 
autorización de vertimiento de aguas residuales tratadas podrá solicitar su renovación antes del vencimiento del plazo 
establecido, para lo cual deberá presentar la solicitud correspondiente; 

Que, con la Resolución Directoral N° 112-2013-ANA-DGCRH, se otorgó a favor de CFG INVESTMENT S.A.C., la 
torización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas para su Planta de Harina y Aceite de Pescado de 

Contenido Proteínico (ACP) de 80 t/h de capacidad, denominada Planta Malabrigo, ubicada en la Zona Industrial Norte 
VI, Lote "A", Puerto Malabrigo, distrito de Rázuri, provincia de Ascope y departamento La Libertad, por un volumen 
al total 463 138 m3, equivalente a un caudal de 71,471/s, bajo el régimen de 90 días al año y 20 horas/día, mediante 

emisario submarino de 2 000 m de longitud y 18" de diámetro, provisto de un difusor tipo "flauta" de 50 m de longitud 
con 60 orificios de 75 m de diámetro, cuyo punto de vertimiento se ubica a una profundidad de 8,00 m, por un plazo de 
dos (02) años, la misma que vencerá el 26.05.2015; 

Que, con escrito de fecha 25.03.2015, antes del vencimiento del plazo previsto en la citada resolución, la recurrente 
solicitó la renovación de la autorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas; 

Que, dicha solicitud cumple con los requisitos generales establecidos en el articulo 27° del Reglamento para el 
Otorgamiento de Autorizaciones de Vertimiento y Reuso de Aguas Residuales Tratadas, por lo que se admite a trámite; 

Que, el Informe Técnico N° 260-2015-ANA-DGCRH-EEIGA, luego de la evaluación correspondiente, se 
recomienda entre otros, renovar la autorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas, provenientes de 
la planta de harina y aceite de pescado de alto contenido proteico denominada Planta Chicama (Planta Malabrigo), ubicada 
en la Zona Industrial Norte, Puerto Malabrigo, distrito Rázuri provincia Ascope, departamento La Libertad, por el plazo de 
seis (06) años, contados a partir del 27.05.2015, quedando CFG INVESTMENT S.A.C., sujeta a las siguientes 
obligaciones: 

a. Realizar en una misma fecha con la frecuencia establecida de acuerdo a su compromiso del instrumento de 
gestión ambiental, los análisis de las aguas residuales tratadas y cuerpo receptor en un laboratorio cuyos 
métodos de ensayo se encuentren acreditados por INDECOPI y considerar lo dispuesto en el "Protocolo Nacional 
de Monitoreo de la Calidad en Cuerpos Naturales de Agua Superficial", aprobado mediante la Resolución 
Jefatural N° 182-2011-ANA. 



b. Los resultados deberán ser sistematizados, según formato publicado en la página web de la Autoridad Nacional 
del Agua, y reportados junto con sus respectivos informes de ensayo escaneados a la dirección electrónica 
reportes.monitoreo@ana.gob.pe, en un plazo máximo de 15 días después de finalizado el trimestre de 
evaluación. 

Que, de conformidad con el numeral 27.5 del artículo 27°del Reglamento para el Otorgamiento de Autorizaciones 
de Vertimiento y Reuso de Aguas Residuales Tratadas, la vigencia de la presente renovación, surtirá efectos a partir del 
27.05.2015; y, 

Con el visto de la Oficina de Asesoría Jurídica y de conformidad con lo establecido en el artículo 32° del 
Reglamento de Organizaciones y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado con el Decreto Supremo N° 
006-2010-AG; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Renovar, a favor de CFG INVESTMENT S.A.C., la autorización de vertimiento de aguas residuales 
industriales tratadas, provenientes de la planta de harina y aceite de pescado de alto contenido proteico denominada Planta 
Chicama (Planta Malabrigo), ubicada en la Zona Industrial Norte, Puerto Malabrigo, distrito Rázuri, provincia Ascope, 
departamento La Libertad, otorgada mediante Resolución Directoral N°112-2013-ANA, según el siguiente detalle: 

i„. 	unto de„ 
Control 

Dererreeren delEfluente 
- 

_,Yola 	, 

An eat u 	111, 

Coordenada , 
IWGSMCI. i'S 

,,,,, 
Cuereo ren 

ombre 

o 

n 

Aguas resduales industriales tratadas, a la 
salda de la caja de registro, antes de su 
¿lescarga aires de Cheama 

463 138,00 71,5 ' Intrmitnt Industrial Pesquería 
Mar de Chicama 

(zona nort Pugna Malaboo) 
Catgorb 4 511131*,., 

Joe ° 	'Ce 

,,WaVICal" 	Considerando un régimen de 90 dias/ano, 20 horas/di 
Punto de vertimiento a ser verificado por la ALA Chicam 

3S rj0Wg 
r 

ouecw 	)Según lo establecido en el Protocolo para el Monitoreo de Etre tes y Cuerpo Marino Receptor (R.M. N° 093-20 2-PE) 

j..59 

?~a,ce=á 	ARTÍCULO 2°.- La vigencia de la presente renovación de autorización de vertimiento de aguas residuales 
°°'osReC4 	industriales tratadas es de seis (06) años, computados a partir del 27.05.2015. 

ARTÍCULO 3°.- Disponer que la presente renovación otorgada a CFG INVESTMENT S.A.C., queda sujeta: 

3.1 A la fiscalización de la Autoridad Nacional del Agua en cuanto al cumplimiento con las condiciones 
establecidas en el sexto considerando, conforme al cuadro siguiente: 

de 
Control 

re 
Vota ~asa 

31. ' Myrn ? 

del 
aordenada 

GSM, Zona ... Pa 	Control Frecuencia. da - 
' 	InonifOreo , a. Norte 	\ Clacación 

V-1— 
Aguas residuabs ndusbales tablas, a b 
salda de la caja de regosto. anés de ea 
descarga al sor de abarre 

463 138.00 71,5 m Mensual Inbrmbrde 
cE 

caudal y solasen acurrubdo 

E-1 
Al leal del &asar submanno (punb de 
emergencia  dela pluma) 

9150204 670035 

Mar de Chicarre 
Cabgerb 4 

T. pH, DB05, SST, AyG, OD 
CF, Ci (en superive) 

En producción: Al 
mico y lnal del 

periodo de 
produccon (sea 

mensual e semanal) 
Reporle a b ANA. 

mensal. 
En no producción: 

Trimestral. (reparé 
015035h-4 

E-2 Al Sur del Pral del emisor 9150054 670636 

E-3 Al Norb del hal del emsor 9150353 670636 

E-4 Al Esb del Mal del enser 9150204 670785 Mona llore 
Puerb Malabrigo) E,5 Al Oese del leal del enser 9150204 670485 

E-6 Punta Bbnco, agua abera 9149868 670263 

E-7 Orilla de Playa CFG INVESTMENT S A C 9150177 672415 

E-8 Chata CFG INVESTMENT S PLC 9150072 671974 

(') Puntos de vertimiento y control a ser enficados por la ALA Chicama 
n Considerando un régimen de 90 dia laño, 20 horas día 
(—)Segun lo establecido en el Protocolo para el Monloreo de Eluentes y Cuerpo Marino Rece tor (R.M. W 003-2002-PE) 

3.2 Al pago de la retribución económica por el vertimiento de aguas residuales industriales tratadas por un 
volumen anual de 463 138 m3 respectivamente, de acuerdo a lo que establece la normatividad vigente 
aplicable. 

ARTÍCULO 4°.- Notificar la presente resolución a CFG INVESTMENT S.A.C. 



Director 
Direcció de Ge 	n de Calidad de los Recursos Hídricos 

Autoridad Nacional del Agua 

ARTÍCULO 5°.- Remitir copia de la presente resolución al Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental del 
Ministerio del Ambiente, a la Dirección General de Extracción y Producción Pesquera para Consumo Humano Indirecto del 
Ministerio de la Producción, a la Dirección General de Capitanías y Guardacostas, a la Dirección General de Salud 
Ambiental del Ministerio de Salud, a la Autoridad Administrativa del Agua Huarmey - Chicama, a la Administración Local 
de Agua Chicama y a la Dirección de Administración de Recursos Hidricos. 

Regístrese y comuniques 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

